[image: ][image: ]
[bookmark: _Hlk99435935]
EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ.

	Pelo presente e na forma regimental, requeiro que seja concedida a “Diploma de Honra ao Mérito “Anita Garibaldi”, nos termos do Decreto-Legislativo nº 521, título 1 , ao Sra. Solimar Iara da Silva.

	Nascida em Palmeira D’Oeste (SP) em 07 de fevereiro de 1963, filha de Severino Bernardo da Silva e Enedite Alves da Silva, Solimar escolheu Sumaré como seu lar há 28 anos. Sua história é marcada por uma resiliência admirável: viúva há 26 anos, dedicou-se com afinco à criação de sua filha, Taynara Monique Iara da Silva, tornando-se um exemplo de liderança familiar e perseverança.
Sua atuação na comunidade é intrinsecamente ligada à fé e ao altruísmo. Batizada em 1997 na Igreja de Jesus Cristo dos Santos dos Últimos Dias, Solimar encontrou na Sociedade de Socorro — uma das maiores e mais antigas organizações femininas do mundo — o canal para expressar sua vocação em servir. Atuando sob o lema oficial "A Caridade Nunca Falha", ela personifica o objetivo maior desta organização: fortalecer espiritualmente e emocionalmente as mulheres e suas famílias, trabalhando unidas para ajudar os necessitados.
Há décadas, a homenageada dedica-se ao trabalho de consolo aos aflitos, o auxílio a famílias em situação de vulnerabilidade e o fortalecimento espiritual de outras mulheres. Atualmente, exerce o cargo de Primeira Conselheira na Presidência da Sociedade de Socorro da Estaca Sumaré, onde coordena esforços de auxílio humanitário e bem-estar, reforçando o propósito de que as mulheres da Sociedade de Socorro se reúnem para aprender e realizar o serviço cristão com amor e dedicação.
Sua trajetória é um testemunho de coragem diante das adversidades e de um compromisso genuíno com o bem-estar coletivo. A concessão deste Diploma celebra a constância de seu serviço e o amor desinteressado que dedica ao próximo. Por sua história de vida pautada pela integridade e por sua dedicação incansável às mulheres e às famílias de nossa cidade, esta Casa de Leis se honra ao prestar-lhe esta justa homenagem.
Sala das Sessões, 13 de agosto de 2023.

[image: ]
César Bianchi
Vereador
Partido Progressistas

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
s

image2.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image3.png
Requerimento N° 8/2026 - PROTOCOLO 897/2026 - 13/02/2026 14:45